**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE
FINANČNÍ ASISTENCE**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, Ph.D.

Jméno diplomantky:

Martina Koucká

Bydliště diplomantky:

Polská 2219, Kladno 272 01

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

31. března 2007

Martina Kovář

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu diplomové práce JUDr. Petru Čechovi, Ph.D. za odborné vedení, velmi užitečnou metodickou pomoc a cenné rady při zpracování mé diplomové práce.

1. ÚVOD

Finanční asistence představuje aktuální otázku současného obchodního práva, o čemž svědčí i skutečnost, že po několikaletých diskuzích byl její takřka absolutní zákaz prolomen nedávno přijatou Novelou druhé směrnice. Finanční asistence však zůstává nadále předmětem široké diskuze na evropské i světové úrovni a dá se očekávat, že další změny v jejím pojetí budou následovat. Snaha přispět do této diskuze na české úrovni je i jednou z ambic předkládané diplomové práce.

Ve své práci se budu zabývat důvody, které vedly ke vzniku zákazu finanční asistence a k jeho rozšíření do světových právních řádů. Pokusím se nastínit a zhodnotit rizika, která s sebou poskytování finanční asistence přináší, a pojednat o výhodách, které by tato rizika mohly vyvážit. Vzhledem k současnému zakazu finanční asistence platnému v českém právu budu o těchto rizicích a výhodách pojednávat obecně, vycházejí především ze zahraničních zkušeností. Pokusím se však posoudit tyto otázky i v kontextu platného českého práva. Dále se ve své práci zamyslím nad vhodností zvoleného přístupu k úpravě finanční asistence a položím si otázku, zda současná právní úprava skutečně naplňuje účinky, které jsou od ní očekávány.

Po krátkém historickém exkurzu se budu věnovat evropské úpravě finanční asistence, včetně jejího minulého a pravděpodobného budoucího vývoje. Hlavní pozornost bude věnována podmínkám, za nichž Novela druhé směrnice umožňuje poskytování finanční asistence.

Hlavním cílem této práce je komplexní pojednání o právní úpravě finanční asistence akciové společnosti v českém právu. Ve své práci se budu zabývat jednotlivými formami finanční asistence a interpretačními problémy, které s nimi souvisí. Patříčná pozornost bude věnována důsledkům porušení zákazu finanční asistence a vymahatelnosti zákonných povinností v závislosti na jednotlivých formách finanční asistence. Velký důraz zaměřím na způsoby, jimiž je zákaz finanční asistence v praxi obcházen, a popíši též způsoby legální eliminace pravidel o zákazu finanční asistence. Podrobně se zastavím u problematiky fúze splynutím nebo sloučením s cílovou společností. Dovolím si tvrdit, že toto je otázka, která v současné době vyvolává největší polemiku a u níž zatím odborná veřejnost nedospěla k jednotnému stanovisku. Z tohoto důvodu bude věnována značná pozornost jednotlivým argumentům

uváděným zastánci i odpůrci fúze jako legální výjimky ze zákazu finanční asistence. Pokusím se zhodnotit jednotlivé argumenty, posoudit důsledky obou přístupů a jejich přijatelnost v právním státě a v kontextu celého právního řádu a zaujmout k této otázce vlastní stanovisko. Stručně se dotknu též aplikace zákazu finanční asistence na společnosti s ručením omezeným.

Jsem si vědoma, že téma předkládané diplomové práce je široké a nelze se podrobně zabývat všemi aspekty této problematiky. Proto se zaměřím na aktuální otázky současné právní úpravy české i evropské a na okolnosti důležité pro její vývoj *de lege ferenda*. Pouze zevrubně se budu zabývat některými specifickými otázkami jako např. aplikací zákazu na osoby ovládané, na komisionářské transakce či zvláštnostmi u společností s kótovanými akciemi. Nepominu též stručnou komparaci s přístupem k finanční asistenci v jiných právních řádech, ačkoli takové srovnání s jinými právními řády by si zasloužilo více prostoru, než skýtá tato práce. Zcela vynechávám účetní a daňové aspekty, které mohou v praxi hrát důležitou roli. V tomto směru je práce nutně kompromisem mezi podrobností práce a jejím rozsahem, za což prosím případného čtenáře o shovívavost.

Při zpracování této práce jsem využívala zejména logické metody a analýzy a syntézy jednotlivých poznatků. Značná část práce je založena na interpretaci právních norem. Při vypracování své práce jsem používala též metodu srovnávací, a to ve smyslu historickém i geografickém.

2. FINANČNÍ ASISTENCE

2.1. K podstatě pojmu finanční asistence

Finanční asistencí rozumíme jednání, při němž cílová společnost poskytuje třetí osobě finanční prostředky nebo jinou finanční podporu či výhodu za účelem usnadnění nabytí vlastních podílů. Finanční asistence může mít mnoho podob. Nejzákladnějšími jsou přímé poskytnutí finančních prostředků na získání podílu ve společnosti¹ formou zálohy, úvěru nebo půjčky a zajištění závazků vzniklých v souvislosti s nabytím vlastních akcií. Poskytnutí finančních prostředků můžeme dále rozdělit podle toho, zda má jejich příjemce povinnost je vrátit společnosti či nikoli.

Můžeme sem zařadit i různé nepřímé formy poskytnutí finančních prostředků mající stejný výsledek jako přímé poskytnutí finančních prostředků – poskytnutí daru, prominutí dluhu, zproštění závazku, převzetí závazku. Dále sem spadají i jiné způsoby zlepšení finanční situace třetí osoby, např. odložením splatnosti závazku, dřívějším splacením dluhu, či uzavřením transakce, která třetí osobě prospěje - zde se může jednat např. o nákup za vyšší či prodej za nižší než obvyklou cenu, ale i např. o nákup za obvyklou cenu, avšak v situaci, kdy třetí osoba tuto transakci nutně potřebuje uskutečnit, ale vhodného smluvního partnera nenachází. Všechny zde uvedené případy svou podstatou představují finanční asistenci. Otázkou zůstává, jaký postoj k nim zaujmou jednotlivé právní řády.

Pokud společnost poskytne prostředky na nabytí vlastních akcií nenávratnou formou, např. poskytnutím zálohy, nastane situace, kdy společník získá akcie společnosti na úkor prostředků společnosti. Z ekonomického hlediska společnost sama zaplatí koupi svých vlastních akcií a dochází tak k negaci základního smyslu upisování akcií společnosti, získání vlastního kapitálu. Přicházejí v úvahu dva scénáře. V prvním společnost poskytne finanční asistenci při upisování nových akcií, stane se sama plátcem emisního kurzu svých akcií a ve skutečnosti nezíská žádné nové vlastní zdroje financování, ačkoli dojde k formálnímu zvýšení základního kapitálu. V druhém,

¹ Podíl v české akciové společnosti představují v první řadě akcie, ale též zatímní listy a poukázky na akcie. Dále je možné hovořit o podílu osoby podílející se na základním kapitálu společnosti bez vydání cenných papírů ve smyslu § 155 odst. 1 ObchZ. Pro větší přehlednost je v dalším textu používáno pouze pojmu „akcie“, uvedené však platí obdobně i pro zatímní listy, poukázky na akcie a případy dle § 155 odst. 1 ObchZ.

častějším případě bude společnost finančně asistovat třetí osobě při nabytí akcií od stávajícího akcionáře společnosti. I v tomto případě se společnost stane plátcem emisního kurzu svých akcií. U prosperující společnosti je navíc pravděpodobné, že cena, za kterou třetí osoba akcie získá, bude vyšší než cena, za kterou byly akcie upsány, a společnost tak může vydat ze svého majetku i více než byla částka, kterou společnost upsáním těchto akcií v minulosti získala.

Pokud společnost poskytne prostředky třetí osobě v souvislosti s nabytím vlastních akcií návratnou formou, zejména prostřednictvím půjčky či úvěru, nebo poskytne zajištění půjčky či třetí osoby v souvislosti s nabytím akcií, je vystavena výše uvedeným důsledkům pro případ, že půjčka či úvěr třetí osoby nebudou splaceny. Společnost buď nebude schopna vymoci svou pohledávku z úvěru či půjčky nebo bude povinna plnit z poskytnutého zajištění, což v obou případech povede ke snížení jejího čistého obchodního majetku.


[…]

Za běžných okolností se do rozvahy poskytnuté zajištění nepromítá a část odborné veřejnosti zastává názor, že poskytnutí finanční asistence ve formě zajištění nebude třeba do rozvahy promítnout, neboť nemá vliv na čistý obchodní majetek společnosti. Směrnice však příkazuje zahrnout do pasív v rozvaze nerozdělitelnou rezervu ve výši celkové finanční podpory a dále stanoví, že poskytnutí finanční podpory nesmí mít za následek v žádném okamžiku snížení čistého obchodního majetku společnosti. Z toho dovozují, že i na finanční asistenci poskytnutou ve formě zajištění bude třeba vytvořit v pasivech rozvahy nerozdělitelnou rezervu, která se promítne do rozvahy.

Je třeba říci, že Novela druhé směrnice není příliš odvážná a je nutno ji považovat spíše za první krůček v reformě finanční asistence. Domnívám se, že pro výraznější změny, které jsou žádoucí, bude nutné nejprve opustit teorii tvorby a zachování základního kapitálu.

Nyní je na rozhodnutí České republiky, zda poskytování finanční asistenci, byť za přísných podmínek jmenovaných výše, povolí. V současnosti platí absolutní¹²⁴ zákaz finanční asistence. Přes dle mého názoru nevhodně zvolenou formulaci, zejména nevhodně definovaný účel jednotlivých forem finanční asistence, dopadá tento zákaz na všechny formy finanční asistence, i ty v zákoně výslovně nejmenované, včetně takových, ke kterým dojde až po převzetí společnosti, a to s ohledem na platný zákaz obcházení zákona.

Důsledkem porušení zákazu je absolutní neplatnost právních úkonů učiněných v rozporu se zákonem. Domnívám se, že k dobré víře účastníků nelze přihlížet. Tento důsledek má tvrdé dopady v případech finanční asistence ve formě zajištění, neboť

¹²⁴ S výjimkou platnou pro banky a pro nabývání akcií zaměstnanci společnosti nebo pro zaměstnance společnosti.

věřitel se v důsledku neplatnosti přijatého zajištění stává nezajištěným věřitelem. V ostatních případech nemusí sankce absolutní neplatnosti být dostatečným motivem pro dodržování práva, a pro její efektivnost je vhodné ji doplnit občanskoprávní, případně trestněprávní odpovědností.

Způsobem, jak dosáhnout stejného ekonomického důsledku jako v případě poskytnuté finanční asistence, je fúze s cílovou společností a využití majetku zaniklé cílové společnosti k uhrazení závazků nástupnické společnosti vzniklých v souvislosti s nabytím akcií zaniklé cílové společnosti. Domnívám se, že po zápisu fúze do obchodního rejstříku nelze na tyto případy aplikovat sankci neplatnosti podle § 39 ObčZ, neboť sankcí neplatnosti nelze zasahovat do právní existence společností ani jí nelze postihnout využití majetku zaniklé cílové společnosti (přešlého na nástupnickou společnost) k uhrazení či zajištění závazků nástupnické společnosti. Dle mého názoru jedinou myslitelnou aplikací sankce by bylo prohlásit za neplatné právní úkony vedoucí k uskutečnění fúze, ovšem pouze do okamžiku zápisu fúze do obchodního rejstříku. Řešení zakazující fúze společností dle mého názoru představuje nepřípustný zásah do svobody podnikání a jakýkoli ex poste zásah s dopady na právní existenci společností ohrožuje právní jistotu třetích osob. V situaci, kdy samotná úprava fúze dostatečně zajišťuje cíle sledované zákazem finanční asistence, ochranu věřitelů a minoritních akcionářů, považuji povolení transakcí zahrnujících fúzi s cílovou společností za jediné správné řešení.

Současně připravovaný obchodní zákon by měl přinést, v souladu se současným trendem, částečné uvolnění zákazu finanční asistence. V první řadě by se zákaz neměl nadále vztahovat na společnosti s ručením omezeným, nýbrž jen na akciové společnosti. Návrh dále počítá s povolením finanční asistence za podmínek stanovených v Novele druhé směrnice. Návrh zásadně mění důsledky jednání, které je v rozporu s pravidly upravujícími poskytování finanční asistence. Sankce neplatnosti bude nahrazena odpovědností členů představenstva za škodu. Ačkoli se domnívám, že *de lege ferenda* je takové řešení žádoucí, bohužel se nejedná o řešení slučitelné se současným stavem práva Evropských společenství, neboť nesankcionuje poskytnutí finanční asistence v případech, kdy nedojde ke vzniku škody.

De lege ferenda se domnívám, že je vhodné ponechat rozhodování o finanční asistenci spolu s ostatními obchodními rozhodnutími na představenstvu společnosti, které bude povinno postupovat s péčí řádného hospodáře. Určité kvalifikované smlouvy, buď uzavřené se zúčastněnými osobami nebo jejichž smluvní plnění přesahuje obecně stanovený limit, by měly být podrobeny přísnějším požadavkům. Nicméně se domnívám, že není důvod tyto specifické otázky upravovat odlišně pro případ finanční asistence. Takový přístup je při srovnatelnosti ekonomických rizik spojených s těmito jednání neodůvodněný a vede ke zbytečné roztržitosti právní úpravy a k její nepřehlednosti. Lepší ochranu práv třetích osob lze zajistit odpovědností osob v řídicích orgánech společnosti, případně doplněných o trestněprávní odpovědnost těchto osob a zvýšeným důrazem na informační povinnost společnosti, opět s přísným postihem osob odpovědných za její nedodržování. V rámci obecné úpravy odpovědnosti osob v řídicích orgánech společnosti jsem zastáncem zavedení testu solventnosti jako kritéria pro veškeré výplaty ze zisku společnosti. Jak již však bylo několikrát poznamenáno, vzhledem k nadřazenosti práva Evropských společenství je nutné prosadit tento přístup nejprve na evropské úrovni, neboť bez této změny není možné změnit přístup v českém právu.
