Hodnocení diplomové práce

Diplomantka: Martina Koucká
Téma diplomové práce: Finanční asistence

Diplomantka si vybrala zajímavé téma „Finanční asistence“, které se snaží v souladu se zadáním zpracovat v celé jeho šíři.

Práce je koncipována velmi dobře a přehledně a je rozdělena (kromě úvodu a závěru) do pěti kapitol. V kapitole nazvané *Finanční asistence* se diplomantka zabývá vymezením pojmu finanční asistence, jejími riziky a výhodami, jakož i dopadem zákazu finanční asistence. Následuje krátká kapitola věnovaná historickému vývoji. V další kapitole se diplomantka věnuje evropské úpravě finanční asistence, zejména novele druhé směrnice, kterou podrobně rozebírá. Pátá kapitola zaměřená na českou úpravu mimo jiné detailně pojednává o formách finanční asistence a základních způsobech obcházení jejího zákazu v praxi a předkládá návrhy *de lege ferenda*. Poslední kapitola statě ve stručnosti nastiňuje, jak se s finanční asistencí, resp. jejím zákazem, vypořádávají v zahraničí (Spojené království, Německo, USA, Kanada a Rusko).

Jednotlivé kapitoly jsou přehledně uspořádány a logicky na sebe navazují. Lze pochválit i to, že úvod a závěr jsou zpracovány způsobem odpovídajícím jejich názvu.

Předložená práce je rozsáhlá; vlastní text zahrnuje 63 stran a přesahuje tak předepsaný i běžně dosahovaný rozsah. Práce není popisná, ani výhradně kompilační. Diplomantka formuluje základní problematické otázky, zaujímá k nim stanoviska a přiměřeně je odůvodňuje. Početný je poznámkový aparát (plně účelných 123 poznámek pod čarou, z nichž plyne, že autorka skutečně pracovala s prameny uváděnými v přehledu). Po obsahové stránce hodnotím diplomovou práci jako zdařilou, a to i přesto, že se diplomantce nepodařilo pokrýt celou šíři problematiky stanovenou v zadání (stranou ponechala zvláštnosti u společnosti s kótovanými akciemi a otázku rovného zacházení se všemi akcionáři).

Práce je psána čtivě, kultivovaným jazykem a má dobrou úroveň v používání odborné terminologie. Diplomantce lze vytknout, že na několika místech v textu ponechává symbol „§“ osamocen na konci řádku (např. str. 7, 32 nebo 34); v jednom případě jím uvádí i začátek věty (str. 48). Prvnímu se lze vyhnout používáním tzv. tvrdé mezery, v druhém případě je vhodné předřadit před „§“ slovo např. „ustanovení“.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka zaměřila na rozvedení, resp. vysvětlení či upřesnění následujících v práci uvedených tvrzení:

- na str. 13 nahoře diplomantka tvrdí, že „...ochrana společnosti je prostředkem k ochraně věřitelů..., nikoli společnosti samé.“ z čehož dovozuje, že za zpřísněných podmínek lze realizovat i opatření pro společnost nevýhodná. V této souvislosti prosím o zaujetí stanoviska k otázce, zda si lze představit společnost bez věřitelů, resp. zda se ochrana poskytuje jen stávajícím věřitelům anebo i budoucím věřitelům;
- na str. 13 diplomantka dále v souvislosti s formulováním hypotézy, že v českém právu neplatí zákaz finanční asistence uvádí: „... za současné úpravy dělby

působnosti mezi představenstvem a valnou hromadou by valná hromada nemohla rozhodovat o poskytnutí finanční asistence“. S tímto tvrzením nelze souhlasit, protože k rozšíření působnosti valné hromady o tuto záležitost by mohlo dojít ve stanovách [srov. § 187 odst. 1 písm. n) obchodního zákoníku];

- str. 43 v kapitole 5.4.2 – prosím o vysvětlení věty: „Pokud byl převáděný podnik jediným či hlavním předmětem vlastnictví cílové společnosti...“. K tomuto bodu žádám i o stanovisko, zda v diplomantkou uvažovaném případě bude neplatná smlouva o prodeji podniku, anebo jen smluvní ujednání vztahující se k finanční asistenci. Jinými slovy, prosím o vysvětlení, proč by měla být smlouva o prodeji podniku neplatná, když smlouva o prodeji cenných papírů, byť byly získány prostřednictvím finanční asistence, je platná a neplatností je stížena jen smlouva týkající se finanční asistence.
- na str. 44 a 45 diplomantka dochází k závěru, že fúzi lze napadnout jen do okamžiku zápisu fúze do obchodního rejstříku. Prosím o doplnění tohoto závěru v těchto směrech
- kdo a jakým způsobem může napadnout usnesení valné hromady schvalující smlouvu o fúzi?
- lze napadnout platnost smlouvy o fúzi i v řízení o návrhu na zápis fúze do obchodního rejstříku, případně za jakých podmínek?
- jakou možnost ochrany v daném případě mají věřitelé?
- je možné v takovém případě schválení smlouvy o fúzi považovat ve smyslu § 186c odst. 2 obchodního zákoníku za rozhodnutí, kterým se poskytuje akcionáři výhoda?
- v závěru diplomantka shrnuje, že „lepší ochranu práv třetích osob lze zajistit odpovědností osob v řídicích orgánech společnosti, případně doplněných (správně: *doplněnou*) o trestněprávní odpovědnost těchto osob...“. V této souvislosti prosím o zodpovězení následujících otázek:
- Jaká je podle stávající právní úpravy odpovědnost členů statutárního orgánu, příp. členů dozorčí rady cílové společnosti za porušení zákazu finanční asistence?
- Jak by se s ohledem na výše citovaný názor měla jejich odpovědnost změnit?

Závěrem lze shrnout, že jde o práci kvalitní, splňující všechny formální i obsahové požadavky, a tedy plně způsobilou k obhajobě.

V Praze dne 9. května 2007

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce